ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTPVHCC Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2025

V/v thực hiện Công điện số 187/CĐ-

TTg ngày 05/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh.

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 187/CĐ-TTg ngày 05/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc kiểm soát chặt chẽ, tập trung cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục

hành chính, điều kiện kinh doanh và thực hiện thủ tục hành chính (TTHC)

không phụ thuộc vào địa giới hành chính; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ

quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Kiểm soát chặt chẽ, thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động của

TTHC; rà soát, đánh giá các điều kiện kinh doanh trong các dự án, dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật của tỉnh. Nâng cao hiệu quả công tác tham vấn đối với

các đối tượng chịu tác động của quy định về TTHC, điều kiện kinh doanh, nhất

là những quy định có ảnh hưởng đến khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp và

hộ kinh doanh.

Tổ chức nghiên cứu, tiếp thu, giải trình đầy đủ, công khai việc tiếp thu và

giải trình các ý kiến góp ý liên quan đến TTHC và điều kiện kinh doanh, bảo

đảm minh bạch, thực chất, đúng quy định của pháp luật.

Văn phòng UBND tỉnh và Sở Tư pháp cần nâng cao chất lượng công tác

thẩm định, cho ý kiến đối với các quy định về TTHC trong dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh, bảo đảm

tính hợp hiến, hợp pháp, tính khả thi và phù hợp thực tiễn.

2. Thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng và đúng thời hạn các

phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện kinh doanh đã được cơ quan

có thẩm quyền phê duyệt; đồng thời chủ động rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản

hóa các TTHC, điều kiện kinh doanh ngay trong quá trình xây dựng, ban hành

văn bản quy phạm pháp luật, nhằm đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, tạo

thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.

3. Công bố, công khai TTHC kịp thời, đầy đủ, chính xác theo quy định,

bảo đảm để cán bộ, công chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, thực hiện thống

nhất. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện TTHC tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phát hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung

hoặc thay thế các quy định, TTHC không còn phù hợp, gây khó khăn, cản trở

hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, góp phần cải

thiện môi trường đầu tư, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.

2

4. Rà soát, triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với 100%

TTHC liên quan đến doanh nghiệp, bảo đảm vận hành thông suốt, liền mạch,

hiệu quả và minh bạch; giảm tối đa hồ sơ, giấy tờ, thời gian thực hiện cho tổ

chức, cá nhân. Hoàn thành trong năm 2025.

5. Công khai kịp thời, đầy đủ danh mục và tổ chức thực hiện các TTHC

không phụ thuộc vào địa giới hành chính; tổ chức hướng dẫn, tiếp nhận, giải

quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp bảo đảm hiệu quả, thông suốt, tránh

xảy ra ách tắc cục bộ trong quá trình thực hiện.

Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh khẩn trương rà soát, đề xuất danh

mục TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính, bảo đảm đạt

100% TTHC thuộc phạm vi quản lý, thẩm quyền giải quyết của từng cơ quan,

gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp trước ngày 31/10/2025.

6. UBND các xã, phường: rà soát, bố trí đầy đủ kinh phí, nhân lực; bảo

đảm các điều kiện về trang thiết bị, hạ tầng mạng tại địa phương phù hợp với

quy mô, số lượng giao dịch thực tế.

Trong đó, trước mắt, đối với các xã có số lượng giao dịch trung bình dưới

20 hồ sơ/ngày, không bắt buộc phải trang bị máy lấy số thứ tự và màn hình hiển

thị, nhằm bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, đồng thời tạo tiền đề để vận hành

đồng bộ, hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công trong thời gian tới.

Hoàn thành trước ngày 15/10/2025.

7. Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết

quả thực hiện các nội dung tại Công văn này, kịp thời báo cáo UBND tỉnh những

vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP UBND tỉnh,

- Các Phòng CV, TTTT, TTPVHCC;

- Lưu: VT, TTPVHCC(TTPL).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2025-10-06T17:23:59+0700

		2025-10-07T08:40:57+0700

		2025-10-07T08:40:57+0700

		2025-10-07T08:40:57+0700